5. *Scripta S. Bernardi usque ad præsens tempus.* — Cæterum quod spectat ad Epistolarum scriptiorem, ita comparatus erat, ut quotiescumque causam Dei urgere videret, idem ipse etiam ad summum Pontificem et cardinales petitus scribere non renneret. Ad Italicum enim cancellarium scribens, quodnam esset sui animi institutum, paucis his ita declarat<sup>3</sup>: « Elsi tanti non sum, ut Romæ habeam propria negotia, nulla tamen quæ Dei esse constiterit, a me duco aliena ». Porro quod ad res ab egestas pertinet, usque in annum sequentem, quo Honorius papa obiit, et subrogatus est Innocentius, primus ejus Vitæ liber a Willelmo abbate Sancti-Theodorici scriptus continet. Eo vero eodem tempore vita functo, a tempore creationis Innocentii papæ Bernardus Bonævallis abbas secundum librum est auspicatus. Erat autem idem S. Bernardus hoc anno Redemptoris millesimo centesimo undetrigesimo agens annum ætatis suæ trigesimum octavum. Etenim si anno Domini millesimo centesimo decimo tertio, quando est ingressus monasterium Cisterciense erat sanctus Bernardus natus annos viginti duos, ut idem qui supra Willelmus in ejus Vita testatur: his si addas annos sexdecim, quibus in hanc diem vixit in monasterio, eundem plane numerum annorum conficies.

<sup>1</sup> Bern. Ep. XVI. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XVIII.

<sup>3</sup> Bern. Ep. XX.

1. *Rogerus universam Apuliam sensim sibi subjecit.* — Ad num. 4. Consecratio abbatis monasterii Sanctæ-Sophiæ, *Franconis* appellati, hoc anno mense Augusto facta, ut legitur apud Baronium, ex

Falcone in Chron. Hic ex eodem chronographo Annales Ecclesiastici supplendi: « Cum tempus », inquit Falco, « egrediendi in hostem opportunum successisset, dux Rogerus, collecta rursus militari

expeditione, fretum, quod Pharium dicitur, transmeavit, etc. Cum ex parte recuperasset oppida, quæ jam Tancredus eo absente resumperat, tandem iterum Brundisium, ut eam recuperaret, obsessurus vadit; qui cum longa in obsidendo mora traheretur, nihilque tunc ad obtinendam eam posse proficere prævidisset, dimittens eam ad tempus, ad alia interim aggrediendum oppida accelerat ». Paulo post: « Alexander, comes Tancredus Grimoaldus Barensis princeps, necnon Godfridus comes Andrensis tantam ipsius potentiam experti, mox ei subijciuntur, unde Tancredo ipsi, dux animo jam sedatus, terras quascumque abstulerat, reddidit: quibus deinde præcepit, ut post ipsum ad obsidendum secum Trojam celeriter accessuri essent. Porro Trojam percipientes præfatos magnates duci colla jam subdidisse, etc. miserunt ad Robertum Capuanorum principem, quatenus cito veniens dominium super se susceperet, etc. At ille nolens ad hos venire, etc. Comes Ranulphus, etc. Trojam ingressus civis alloquitur, eos se contra Rogerium protecturum firmissime spondet. Verum cum dux, etc. cum eodem, si Trojam de se concordaturum promisisset, confestim ille, Trojanis dimissis, ad castra illius (scilicet ducis) ivit. Deinde, etc. facto concordie constituto comes ad propria regriditur.

2. *Troja atinque civitates ab eo subactæ.* — « Dux autem Trojam obsessurus rediit, ad quam videlicet obsidionem supradicti proceres, ut eis imperatum fuerat, accelerarunt. Urbs quippe obsessus in tantum constringitur, ut infra paucos dies vellent, nolent, duci subderentur. Troja itaque capta, sese urbes ducales, etc. eidem subijciuntur atque ita omnis ei Apulia sine ulla contradictione submittitur »: Paulo intra: « His quoque peractis dux Melfam properans cunctos Apulie optimates ad se venire jussit, quibus etiam inter cetera edictum dedit, ut in pace permanentes alterutrum non adversarentur, simulque eos jurare compulsi, ut ab ipsa hora et in antea iustitiam et pacem teneant, etc. » Anonymus Casinensis hanc in rem habet: « Anno MCCCXVIII, (qui nobis est MCCCIX.) Rogerius dux cepit Trojam, et fere totam Apuliam et Capuanus princeps illi hominum fecit.

3. *In Sicilian rediit.* — « Cum ergo, dum ibi dux aliquandiu moratur, hæc et sibi similia ad commune proficuum disposuisset, baronibus ad sua redemptibus, Tarentum ipse ingreditur, qui verens ne Robertus (cognominatus de *Grantomania*, vel *Grantemenil*, Normannus Rogerio spectis) quidquam ei adversi moliri satageret, jurare cum ante discessum compulsi, quatenus ultra montes aliens (nempe in Franciam) ibi in perpetuum degeret, etc. neque jam amplius Apuliam ad inhabitandum requireret; quod cum ille juramento firmasset, hoc modo liber abscessit. Dux post hæc ad Siciliam remeavit.

4. *Honorius II Beneventanis irascitur.* — Hoc anno papa Honorius Beneventum venit,

mense Augusto Francorum abbatem monasterii Sanctæ-Sophiæ consecravit, et precatur Beneventanos, qui communitatem fecerant, ut prædictum Polonem Spitametam cum jam dictis civibus, quos de civitate eiecerant, in civitatem revocarent Beneventum, quod obtinere non potuit. Unde Apostolicus valde iratus de Benevento exivit, et ad vicium quemdam, qui dicitur Leocabante, secessit, et rogavit prædictum ducem Rogerium, qui ibi morabatur, ut in mense Maio venturo (anni sc. MCCCX, ante quem mensem Honorius e vivis excessit) cum exercitu veniret, quod dux ille sacramento juravit faliter facturum. Inde Apostolicus ad castrum Ceppalmi adivit, et civitatem prædari fecit, et sic valde iratus Romam repedavit ».

5. *Rogerius in Apuliam redux omnia terrore complet.* — Falco asserit Rogerium Leocabante tunc versatum esse, quia Pharium hoc anno iterum trajecit, uti narrat Alexander abbas: « Audiens præfatum Robertum (de Grantemenil) violato sacramento reversum, etc. iratus fretum Pharense Siculoolorum exercitum agens transmeavit. Deinde Calabrorum, Apulorumque etiam ascitis agminibus, etc. super illum ivit ». Robertus iste intra paucos dies victus fuit. *Deinde Salernum adiens*, illud obsidione cinxit, civisque ut Turrim-Majorem, quam vi ab eo extorserant, sibi dederant compulsi. Inde *in terram comitis Orianensis tendit*, eamque sibi subdidit: *unde progrediens Trojam iterum obsidione cinxit*. Cives sese dedere coacti sunt, et tam ibi quam Melphiæ arcem reedificari curavit, quia post Guillelmi ultimi Apulie ducis mortem utraque arx solo æquata fuerat, Melphitana quidem *subversa jubente eodem duce*. Addit Alexander abbas: « Tunc temporis et Robertus Capuanorum princeps solo nominis sui terrore constrictus suo subdidit domino. Nec multo post Salernum rediens ad Siciliam inde remeavit. Nunc itaque in hoc loco primus de ducatu claudatur libellus, quatenus ad ea que jam rex constitutus gessit, commemorandus stylus vertatur », ad secundum nempe librum; Alexander enim libris quatuor Rogerii regis res gestas prosecutus est.

6. *Causa adventus Honorii II in urbem Beneventanam.* — Baronius num. 4, narrata a Falcone in compendium redigens, ex eo scribit Honorium in Beneventanos *ob Willemi rectoris civitatis necem, quam eidem intulerant*, commotum, *in civitate habitare noluisse*; verum hoc non dicit Falco, negotium enim ad Guillelmi eadem spectans anno superiori compositum fuerat, tantumque de *Spitameta* et consortibus a compuni Beneventano in exilium missis revocandis agebatur, et civis nullam postulationis ab Honorio papa supremo eorum domino factæ rationem habere volebant. Falco, postquam Honorium II Romam rediisse retulit, addit: « Hoc anno corpus sanctorum Januarii, Festi et Desiderii Rotfridus tunc archipresul foras produxit de allari, in quo antiquo

tempore jacuerant; et revera non honeste, sicut decebat, loco illo manebant. Unde in Basilicam, quam Gualterius Tarentinus archiepiscopus pro sanctorum illorum dilectione construi fecerat, magno enim honore et letitia, praedictorum sanctorum ossa collocata sunt, nobis videtur, et de illorum ossibus osculantibus». Baronius num. 1 nulla Rolfridi mentione facta, haec omnia Gualterio Tarentino adscribere videtur. Aut enim delatas esse sacras reliquias « in novam Basilicam tunc eidem erectam a Gualterio archiepiscopo Tarentino». At jam ab anno antecedenti, non Gualterius, sed Girardus cardinalis Beneventanae civitatis rector erat, ut ibi ex Falcone diximus. Hoc vero anno MCCCXIX, die 15 Maii, Rogerius erat archiepiscopus Beneventanus, ut constat ex Diplomate a me producto pag. 467.

7. *Legatio Danica in annum precedentem retrahenda.* — Ad num. 2. *Honorius II* Gregorium de Crescentio, Sancti-Theodori diaconum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, ad regis postulationem in *Daniam* misit. Verum hæc legatio etiam in Baronii sententia anno superiori decreta; Honorii enim littere ordine IV ab eo recitate dicuntur, datæ « Laterani quarto kalendas Januarii, Pontificatus nostri anno quinto », Honorius autem juxta Baronii sententiam anno MCCCXIV, die XXVII mensis Decembris, pastor universalis agnitus, juxta vero nostram die XXI ejusdem mensis, quare anno superiori eæ littere scriptæ, die nempe vicinissima nona mensis Decembris, quo die quintus Honorii annus jam inchoatus erat.

8. *Concilium Catalaunense.* — Ad num. 3 et seqq. Celebratum hoc anno *Catalaunense* Concilium, cujus nulla in collectione Conciliorum mentio: « Mathæus Albanensis legatus », inquit Albericus in Chron. ad annum MCCCXIX, « Concilium tenuit apud Catalaunum in Purificatione B. Virginis, ubi de consilio B. Bernardi abbatis, Henricus Virdunensis episcopus episcopatum dimisit, et factus est episcopus per biennium quidam abbas S. Dionysii Rhemensis ». Ad istud Concilium revocanda Epistola Honorii II ad Mathæum legatum suum, recitata a Wasseburgio lib. 4 Antiq. Belgic. in qua inter alia legitur: « Tu vero tam praedictum episcopum (Henricum de bonorum Ecclesiasticorum dilapidatione accusatum), quam partem adversariam (Virdunenses canonicos, ut ibidem utrumque exprimitur) ad tuam praesentiam evocans, Catalaunum adeas, ubique adseitisti tibi Tre-

virensi archiepiscopo et aliis episcopis, sapientibus etiam et religiosis viris, negotium studiose audias, et diligenti indagatione perquiras. Quod si accusatores et testes idonei apparuerint, communicato fratrum consilio, canonice causam definias, etc. (1) »

9. *Epistola prima S. Bernardi ad Honorium II suo anno reddita.* — Baronius ad hanc Henrici depositionem ex episcopatu refert Epistolam XII divi Bernardi ad Honorium II, qua eum rogat, ut electionem Alberici ad episcopatum Catalaunensem ratam habere velit: « Videmus nimirum », inquit Bernardus, « jamjamque imminere sentimus nos, qui vicini sumus, pacem videlicet memoratæ Ecclesie graviter mox esse turbendam », si Alberici electio infirmetur. Verum hæc Bernardi Epistola anno MCCCXVI, ut observat Manricus in Annal. Cisterc. ad eum Christi annum, a Bernardo data. Nam ex suppresso ejus nomine, imo ex ipso contextu prima ad Honorium II scripta intelligitur, cui se tunc incognitum Bernardus existimat. Præterea extant atque ad ipsum Honorium II datæ, scilicet XLVII et XLIX, quas ipse Baronius reponit ad annum MCCCXVII et MCCCXVIII, proinde hæc anno superiori, scilicet MCCCXVI, collocanda, quo *Ebali* Catalaunensis obitum, in cujus locum electus est *Albericus*, Rapinæus in Hist. presulum Catalaunensium ex Actis ejusdem Ecclesie contigisse ostendit. Quod spectat ad periculum, quod Bernardus in ea Epistola dicit imminere Ecclesie Catalaunensi, non videtur explicandum de ambitu *Henrici Virdunensis*, quem Baronius, et Manricus citatus asserunt, invadere voluisse sedem Catalaunensem; sed potius de perturbatione consequenda, si vota et unanimis, tam cleri, quam populi postulatio frustrarentur, quod in consequentibus Bernardus satis insinuat, ut Mabillonius in Notis fusioribus ad eam Epistolam observavit.

10. *Epist. D. Bernardi ad Petrum presbyterum card.* — Neque etiam Epistola divi Bernardi XVI, *Petro presbytero cardinali* inscripta, qua ei monachos Divionenses commendat, ad hunc annum pertinet, sed vel annum MCCCXVI, uti existimant Manricus et Mabillonius citati, vel forte ad annum MCCCXIV aut sequentis initium; hic enim videtur esse *Petrus Leonis* presbyter cardinalis, qui legatus Sedis Apostolicæ in Gallia fuit, et ad quem post suum e Gallia discessum verosimile est, Bernardum in favorem monachorum Divionensium scripsisse; sed nihil certi hac in re diffiniri potest quoad utrumque cardinalem, quia

(1) Majorem apud eruditos gratiam sibi promeruisse tam Pagius, quam Conciliorum collectores, si Concilii hujus notitiam non quidem ab Alberico sæculi XIII scriptore, sed ab auctore coevo Historiæ episcoporum Virdunensium apud Ducherum Spicilæg. tom. II, pag. 251, nov. edit. repetissent. Narrat ille Henricum Virdunensem ad Pontificem Honorium causam suam delatisse, apud quem nihil definitum, cardinalibus episcopo revocatus. Res igitur integra ad Mathæum Pontificum in Gallias legatum remissa, a quo ad Concilium Catalaunense mox celebrandum revocata. Antè Concilii celebrationem Henricus S. Bernardum Clavallensium consulit, quo suadente « ut priusquam ignominiosa in eum accusatio ad publicam tautorum virorum audentiam veniat, solus omnibus cedat, episcopatum abrenuntiet »: in se consensit parit. Igitur « eo probatore astans Concilio dixit se nolle invidi processu. Inde baculum reddidit, ac recessit anno XIII ex quo ipse consueperat eum de manu Cesaris », solutus a majoribus Concilio, regente S. Bernardo, decem marcibus argenti, *quibus et redimtionem ejus in ea Urbe redemit*. In ejus locum substitutus fuit Ursio abbas S. Dionysii Rhemensis. Adfuerunt Concilio huic præter Treviricenses (sic quo Albericus) qui Virdunensium episcopi metropolitani erant, etiam Rhemensis cujus ad metropolim Catalaunum attinebat, ac demum alii plures episcopi cum abbatibus, inter quos S. Bernardo, « cujus consiliis », ut anonymus, unde hæc omnia desumpsimus, « regna et Ecclesie Galliarum hodieque imitantur ».

*Petrus de Fontana* cardinalis Burgundus erat, ideoque monachi Divionenses ei chari esse poterant.

11. *Philippus filius Ludovici I regis Gallie coronatur.* — « Anno ab Incarnat. Domini MCCCXIX, Indict. VII, Philippus puer a Ludovico patre suo electus est, et in die Paschæ Rhemis a Rainaldo II Rhemorum archiepiscopo rex coronatus est », inquit Ordericus sub finem libri 12, loquens de Ludovico VI Francorum rege, cujus Philippus primogenitus erat. Idem refert Willelmus Naugius in Chron. additque Henricus Angliæ regem huic unctioni præsentem fuisse. De Philippi morte post biennium sermo erit.

12. *Monachæ ex monasterio Argentolii expulsi.* — Hoc anno, ut tom. X Concil. Videre est, *Matthæus* Albanensis cardinalis, Sedis Apostolicæ legatus, Parisiis apud *Sanctum-Germainum de Pratis* Concilium celebravit, cui interfuere Rhemensis archiepiscopus et quatuor episcopi, in quo decretum, ut moniales monasterii Argentoliensis tribus circiter leucis ab urbe Parisiensi dissiti, quæ spurca et infami conversatione omnem ejusdem loci affinitatem federe dicebantur, inde ejicerentur. Quod Honorius II litteris *Laterani, nono kal. Maii* datis, confirmavit, et ad petitionem Ludovici regis monasterium illud San-Dionysiano dedit, quia ex antiquo ad illud pertinebat. Gesta in eo Concilio confirmavit etiam Ludovicus rex litteris hæc subscriptione notatis : « Datum et confirmatum Rhemis in solenni curia Paschæ in unctione domni Philippi gloriosissimi regis, anno incarnati Verbi MCCCXIX, Indict. VII, anno domini et serenissimi regis Francorum Chlodovici XX, Philippi autem filius ejus I ». Verum loco *filii*, legendum *filii*, et loco XX, legendum XXI. *Ludovicus* enim VI mense Julio anni MCVIII regnare cepit. Annos Philippi I in consortium regni a patre adsciti, annosque hujus Philippi pueri et Ludovici fratris ejus, de cujus coronatione infra, numeratos fuisse observare non inutile erit. *Heloïssa* Petri Abaelardi alias uxor, hujus monasterii priorissa erat, ideoque alio migrare coacta, et Abaelardi calamitates aucta.

13. *Petrus Abaelardus de suis calamitatibus queritur.* — Is, mortuo Adamo abbate San-Dionysiano, opera Stephani regis tunc dapiteri seu majoris-domus, a rege et Sugerio Adami successore obtinuit, ut ad quam vellet solitudinem transiret, quomodo se nulli abbatiæ subderet : « Hocque in præsentia regis », inquit Abaelardus in Epistola prima cap. 10, « et suorum utrimque assensum est et confirmatum. Ego itaque ad solitudinem quandam in Treceis pago mihi antea cognitam me contuli, ibique a quibusdam terra mihi donata, assensu episcopi terræ oratorium quoddam in nomine S. Trinitatis ex calamis et culmo primum construxi ». Subdit postea Abaelardus, scholares copisse undique ad se concurrere, et parva sibi ibidem tabernacula construere, ultro sibi ab

eis concessis necessariis, ut nulla se a studio domestica cura retardaret. Cum vero oratorium illud in nomine S. Trinitatis esset fundatum in memoriam consolationis alicujus, a se ibi profugo acceptæ, ipsum *Paracletum* nominavit. Inde sumpta eum calumniandi occasio, fuerunt enim qui dicerent, « non licere Spiritui sancto specialiter magis quam Deo Patri Ecclesiam atiquam assignari ». In tantis perturbationibus, cum abbata Sancti-Gildasii Rutiensis, in episcopatu Venetensi posita, pastore defuncto desolata esset, abbas a monachis electus fuit; sed indisciplina eorum vita eum die ac nocte cruciavit. Ipsum abbatiam tyrannus quidam in usus proprios redegerat, sicque Abaelardus foris et intus opprimebatur.

14. *Heloïssa abbatisa monasterii Paracleti constituitur.* — Illis ita se habentibus, *Heloïssa* a monasterio Argentoliensi San-Dionysiano concessa expulsa fuit, quare in oratorium suum reversa, illud Heloïssæ, et quibusdam ejusdem Congregationis monialibus concessit et donavit, ipsamque postea donationem Innocentius II *per privilegium in perpetuum corroboravit*. Cumque Abaelardus, ut eis quoque modo subveniret, ad eas sapies reverteretur, fuere qui dicerent, inquit Abaelardus cap. 14, « me adhuc quadam carnalis concupiscentiæ oblectatione teneri, qui pristinæ dilectæ sustinere absentiam, vix aut nunquam pateret ». Interim Heloïssa prima monasterii Paracleti dicti primum priorissa, ac dein abbatisa constituta, in omnium amore et admiratione erat. Unde Petrus Cluniacensis abbas ad eam scripsit Epistolam XX libri 5 : « Necdum metas adolescentiæ excesseram, necdum in juveniles annos evaseram, quando nomen non quidem adhuc religionis tuæ, sed honestorum tamen et laudabilium studiorum tuorum (Latiæ enim, Græcæ et Hebraicæ litteraturæ perita erat) mihi fama immotuit. Audiebam tunc temporis mulierem, licet necdum sæculi nexibus expeditam, litteratoriæ scientiæ, et studio sæcularis sapientiæ summam operam dare. Quo offerendo studio tuo et mulieres omnes evicisti, et pæne viros universos superasti. Mox vero juxta verba Apostoli, ut complacuit ei, qui te segregavit ab utero matris tuæ per gratiam tuam, longe in melius disciplinarum studia commutasti, et pro Logica Evangelium, pro Physica Apostolum, pro Platone Christum, pro Academia claustrum, tota jam et vere philosophica mulier elegisti ».

15. *Concilium Londoniense.* — Huntindoniensis lib. 7, pag. 384, de Concilio Londoni hoc anno habito ab Henrico Angliæ rege scribit : « Tenuit Concilium magnum ad kalendas Augusti apud Londoniam de uxoris sacerdotum prohibendis, Intererant siquidem illi Concilio Willelmus Cantuariensis archiep. et Turstanus archiep. Eboracensis, Alexander Lincoliensis episc. etc. Illi comitum erant regni et radii sanctitatis hoc tempore. Verum rex decepit eos simplicitate Willelmi archiepiscopi : concesserunt namque regi justitiam de

uxoribus sacerdotum, et improvidi habiti sunt, quod postea, patuit, cum rex summo dedecore terminata est. Accepit enim rex pecuniam infinitam de presbyteris et redemit eos. Tunc, sed frustra, concessionis suae penituit episcopos, cum pateret in oculis omnium gentium decepto praeforum, et depressio subjectorum ». Idem habent Matthaeus Parisius et Annales Waverleiensis ad hunc Christi annum. Cossartius Tom. x Concil. in Notis ad hoc Concilium Londinense ait, hujus Concilii annum suspectum sibi esse, quod aliqua, quae in eo narrantur, decreta videantur anno **MCCXXVII** in Concilio Londinensi tunc habito; indeque concludit, unum illud Concilium in duo distractum fuisse. Verum licet aliqua ad praecedens Concilium Londinense pertinentia male isti affixa sint, certum tamen utrumque Concilium inter se diversum fuisse; nam in priori decretum, ut concubinae presbyterorum non nisi episcopali iudicio manerentur; quod tamen in posteriori regis efflagitatu revocatum est; neque enim duo decreta inter se contraria in uno eodemque Concilio condita. Hovedenus pag. 479, idem ac Huntingdoniensis et Matthaeus Parisiensis narrat; sed tam Concilium istud quam Philippi Ludovici Francorum regis filii inaugurationem male in annum sequentem differt. Denique novus chronographus Saxo nuper ab Edmundo Gibson Oxonii publicatus praecedentis Concilii Londinensis non meminit, sed praesenti anno habitum connectit cum *festo sancti Michaelis*, atque in eo actum « de archidiaconorum, et de presbyterorum uxoribus, ut illas dimitterent ante sancti Andreae festum; sed rex iis omnibus », subdit chronologus, « veniam dedit domum redeundi, adeoque domum reversi sunt, nec ullam vim habuerunt illa decreta: cuncti relinuerunt suas uxores regis veniam, sicut antea fecerant ». Huic chronologo Saxonico magna fides habenda, cum ipsemet in Guillelmo I Angliae rege se illum vidisse asserat.

46. *Concilium Palentinum.* — *Alphonsus* Hispaniarum rex. Urracae et comitis Raimundi filius. Concilium in Palentina civitate, prima hebdomade Quadragesimae, **Aera MCLXXVII** celebravit, in quo omnes episcopos, abbates, comites et principes invitavit. Illud em. card. Daguirre in Notitia Conciliorum Hispaniae e tenebris eruit, integrumque publicavit. Inter caetera in eo statutum, ut *concubinae clericorum manifeste ejiciantur*. Archiepiscopus Compostellanus petit ab Alphonso rege, ut ea quae ad suum et suorum successorum jus in Emeritana civitate pertinebant sibi conferret, quod et

obtinuit. In Diplomate suo dicit rex civitatem Emeritanam nunc temporis a Saracensis possessam esse, sed se sperare Dei ope devicturum, et ex ea Saracenos expulsurum. Alphonsus Chartam illam hoc modo subscribit: « Ego Adelphonsus praefatus imperator, una cum conjugis meae, quod fieri mandavi, proprio robore confirmo ». Quare is quemadmodum et *Alphonsus VI* Castellae rex avus ejus sese imperatorem vocabat. In eodem Diplomate Alphonsus rex Callistum II papam patrum suum vocat, atque eum archiepiscopatus Emeritensis Ecclesiae dignitatem in Compostellanam transmisse, idcirco se eam confirmare.

17. *Comitia Palentiae habita.* — Sandovalius fol. 144 de hoc Concilio Palentino loquitur, atque in Historia Compostellana legi *Alphonsum* regem cupientem pacem in regno suo statuere, omnibusque significare se male ab Alphonso Aragoniae rege haberi, quod is nollet sua sibi oppida restituere, et subditis suis praetextum et auxilium, ut adversum se rebellarent, subministraret, praesulibus suis ac regni magnatibus mandasse, ut congregarentur in civitate Palentina, et episcopos ac abbates aliorum regnorum rogasse, ut iis comitiis assisterent, quo in rebus ad fidem Christianam peruenientibus de reformatione et abusibus agerent, ac leges Dei servitio convenientes stabilirent. Addit Sandovalius Historiam illam narrare primam sessionem, prima Quadragesimae hebdomade habitam fuisse, et in eo Concilio multa statuta, sed eam *res in particulari non referre*. Integrum nunc Concilium illud habemus. Comitia illa usque ad mensem Maium producta; dum enim, ut notat Sandovalius, haberentur, Alphonsus rex die prima mensis Maii **Aera MCLXXVII**, quandam exemptionem viris in ea nominatis, quod sibi inservissent, concessit. Tum idem rex ac *Berenguela* uxor dum Astorgae essent, Ecclesiae Cathedrali ejusdem urbis quandam donationem fecere.

18. *Alphonsi Aragoniae regis expeditio adversus Saracenos.* — Alter vero *Alphonsus* Aragoniae et Navarrae rex adversus Saracenos expeditionem suscepit, et, ut testatur Surita lib. I *Annal.*, *Molinam*, oppidum Castellae-Novae, ad annum cognominem, in confinio Aragoniae, sibi subjecit; et milites Francos, quorum opera variis in occasionibus usus erat, remunerare cupiens, burgum quemdam Pampilonensis civitatis, ubi habitare possent, eis assignavit mense Septembris sequentis Christi anni, consilio episcoporum Oscae, Pampelonis et aliorum, sicut refert Garibayus lib. 23 Compendii Historialis Hispaniae, cap. 9.

## INNOCENTII II ANNUS I. — CHRISTI 1130.

1. *Mortuo Honorio eligitur papa Innocentius II, contra quem antipapa Anacletus exchitur: unde clades et sacrilegia in Urbe.* — Annus incipit Redemptionis millesimus centesimus atque trigessimus. Indictione octava, quo Honorius papa, cum sedisset annos quinque, mensem unum, et dies decem et septem, moritur decimo sexto kal. Martii. De quo ista Pandulphus: « Hic fecit ordinationes in Urbe plures, quibus creavit complures presbyterorum ac diaconorum, et aliorum minorum ordinum, et inter alios Petrum Sanctae-Anastasiae, comitem Sanctae-Sabinae, Georgium Sanctae-Balbinæ, Mattheum diaconum Sancti-Adriani, Hugonem Sancti-Theodori, Guidonem Sanctae-Marie in Via-Lata; præter hos episcopos aliquot. Egrotus autem deferri se fecit ex Lateranensi palatio ad monasterium Sancti-Andree, ibique in pace defunctus est; sepultus vero in Basilica Salvatoris ». In alio autem scripto Codice summatur: « Hic fecit per mensem Decembrem ordinationes... quibus creavit diaconos undecim, presbyteros decem et sex, episcopos triginta et unum, quos constituit per diversa loca ». Hic finis Honorii. Non vocavit sedes: sed eadem plane die, qua defunctus est ipse, successor ejus conclamatus est Innocentius decimo sexto kal. Martii. Ita quidem Chronicon Beneventanum tunc scriptum, quod apud nos extat his verbis: « Die ipso quo Honorius defunctus est, dominus Innocentius est electus, post quem die ipso, ad horam tertiam Petrus Portuensis episcopus Petrum filium Petri Leonis elegit ». Hæc ibi de tempore. De modo autem habet ista Sugerius abbas, hujus temporis auctor magni nominis, in vita Ludovici regis Francorum: « Venerandæ memoriæ summo Pontifice et universali papæ Honorio viam universæ carnis ingresso, cum Ecclesiæ Romanæ majores et sapientiores ad removendum Ecclesiæ tumultum consensissent, apud Sanctum-Marcum et non alibi, et non nisi communiter more Romano, celebrem fieri electionem: qui et assiduitate et familiaritate propinquiores Apostolici fuere, timore tumultuantium Romanorum illuc convenire non audentes, antequam publicaretur domini papæ decessus, personam venerabilem car-

dinalem de Sancto-Angelo diaconum Gregorium summum eligunt Pontificem. Qui autem Petri Leonis parti favebant, ad Sanctum-Marcum, pro pacto alios imitantes convenerunt, dominique papæ morte comperta ipsum eundem Petrum serius cardinalem presbyterum, multorum et episcoporum et cardinalium, et clericorum, et Romanorum nobilitum consensu votive elegerunt ». Hæc de electionibus utriusque, quarum quanquam posterioribus viribus niteretur, dicturi sumus inferius.

2. Quod pertinet ad Innocentium, fuisse ipsum quidem monastici Ordinis, hæc accepimus ex archivo tituli Sancte-Praxedis: « Dominus Gregorius monachus Lateranensis cœnobii Sanctorum-Joannis Baptistæ, Joannis Evangelistæ, atque Pancratii, idemque abbas monasterii Sanctorum-Nicolai et Primitivi Ordinis sancti Benedicti, loco qui vocatur Gabis, prope lacum Burranum: qui ab Urbano papa Secundo creatus est S. R. E. cardinalis diaconus Sancti-Angeli, mortuoque Honorio papa in Pontificem legitime electus, Innocentius dictus est. In cujus odium et emulationem, elevatur in thronum a factiosis Petrus Leonis filius presbyter cardinalis tituli Sanctæ-Marie trans Tiberim, atque Anacletus Secundus est nominatus ». Qui licet penes aliquos laudatus inveniat, utpote qui olim in Cluniacensi cœnobio monasticum vitæ arripuerit institutum, ut ejus litteræ ad Cluniacenses inferius recitandæ testantur, et Petrus abbas Cluniacensis in Epistola ad Haimericum cancellarium tradit<sup>1</sup>; tamen a teste fideli sancto Bernardo in persona ducis Burgundiæ ad Willelmum comitem Pictaviensem ita propriis coloribus pingitur<sup>2</sup>: « Denique quid boni, quid virtutis, quid honestatis afferunt de summo Pontifice suo, ut et nos provocent ad favorem? Si vera sunt quæ ubique divulgat opinio, nec unius dignus est viculi potestate. Si vera non sunt, decet nihilominus caput Ecclesiæ non solum vitæ habere sanctitatem, sed et famæ decorem ». Hæc ipse. Quibus sane apparet, Anacletum pessime audisse apud omnes. Qui cum contra virum sanctissimum Innocentium a con-

<sup>1</sup> Petr. Clun. l. II. Ep. XLIV. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CXXV.

sanguineis sæculari potentia contra jus fasque intruderetur, hinc obortæ factiones, studia, simultates, conspirationes, iræ, rixæ, contentiones, cum in eos, qui jure contradicebant, vis publica ministraret arma bellica. Tunc enim plebs classico excitata potentium eo properat, quo furens vocat ambitio, et provocat spes' avida lucri. Sicque ejus, cujus scirent esse horrea oppleta, nummis arceas refertas, promptuaria plena cruentantia ex hoc in illud, favent electioni, quam labantem nec subsistentem clamoribus obnixæ sustentant, minis roborant, terroribus stabilunt, ut nemo palam papam alium vel nominare præsumeret, præter eum quem factiosa tyrannus exverat ac metus retinere compelleret. Innocentii nocentibus nomen in crimen est, tabulis proscripta furentium innocentia, sicque ad Innocentium insectandum universa simul conspirant iniquitas. Cedunt furori fideles, domi se continent, vel confugia quærunt. Martyrum petunt antiquas sedes, abdita cœmeteria, ubi sub alta scrobe pulseant precibus cælum, et compellunt Deum vobiscum istis<sup>1</sup>: « Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Non nisi innocens<sup>2</sup> manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo. Ille accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo ».

3. Hoc statu miserando collocata erat tunc temporis Romana Ecclesia, in qua triumphante Antichristo cogerebatur versus Christi vicarius exulare, in templo sancto in Petri throno abominatione sedente. Sed audi ista ab ejus temporis scriptore anonymo, ex Codice Vaticano descripta: « Magna in Urbe discordia facta; nam episcopi et cardinales se in duas partes diviserunt, sed melior et sanior pars cum eodem Innocentio, qui majoribus studiis et meritis juvabatur, adhaesit; omnes subscripti cum ipso constanter steterunt Willelmus Prænestinus, Matthæus Albanensis, Joannes Ostiensis, Conradus Sabinensis, episcopi; Petrus quoque Sancti-Martini in Montibus, Joannes Cremensis Sancti Chrysogoni, Hubertus Sancti-Clementis, Anselmus Sancti-Laurentii in Licina, Anselmus alius S. Cæciliæ, Gerardus S. Crucis, et Petrus S. Anastasie, presbyteri cardinales; Romanus S. Mariæ in Porticu, Gregorius Sanctorum-Sergii et Bacchi, Haimericus S. Mariæ-Novæ, Apostolicæ Sedis cancellarius, Albertus S. Theodori, et Guido Sanctæ-Mariæ in Via-Lata, diaconi cardinales. Tres vero ex illis, qui adversæ parti adhaeruerunt, Desiderius Sanctæ-Praxedis, Godofredus Sancti-Vitalis et R. S. Sabinæ, ad pap. Innocentium sunt conversi, Petrus autem Leonis cum sectatoribus suis humilitatem Innocentii parvipendens, non posuit Deum adiutorem sibi, sed speravit in multitudine divitiarum, in potentia parentum, in fortitudine munitionum, et hostiliter fecit aggredi domos Frangipanum, in quibus Innocentius se receperat cum suis fratribus.

Sed contra spem sibi accidit, quia et Innocentii partem modicum læsit, et ejus satellites non sine gravi damno ad eum sunt reversi. Unde in indignationem et iram commotus, ad Sanctum-Petrum cum indignatione, maxima cum multitudine equitavit, et ipsam quam cœpit Ecclesiam, per violentiam introivit, et per sanctuarium et aureum Crucifixum, pendentes coronas, cum toto thesauro argenti et auri, et pretiosis lapidibus, sive gemmis, quas Romani Pontifices, orthodoxique imperatores in Ecclesia ipsa cum devotione obtulerant, tanquam sacrilegus auferre, et ciborium, quod super altare B. Leo construxerat, detruicare præsumpsit. Sublatis autem et abreptis omnibus, ad patriarchium B. Mariæ accessit, et Ecclesiam ipsam multo majori thesauro dotatam, exspoliare nihilominus attentavit. Ad alias præterea Urbis Ecclesias manus extendens, quidquid in eis pretiosum invenit, similiter rapuit, et asportavit. Talibus ergo tantisque mercibus inique dotatus, majorem venalis Urbis partem emere studeat, corrumpens vulgus etiam ita sibi astrinxit, ut præter Frangipanum et Corsorum munitiones, papa Innocentius nullum in Urbe subsidium haberet. Cum igitur Pontifex ipse undique ita esset obsessus, ut nemo ad ejus presentiam sine periculo vitæ posset accedere, consilium habuit exeundi Urbem, et transeundi in partes Galliarum. Ascendit ergo duas galeas cum omnibus fratribus, qui secum steterant, præter Conradum Sabinensem episcopum, quem vicarium in Urbe reliquit, et faucibus Tiberis cum difficultate transcensit, ad comitatum Pisanum cum prosperitate, Deo auctore, pervenit ». Hucusque auctor de recessu ab Urbe legitimi Pontificis Innocentii, eademque reliqui omnes antiquiores horum temporum scriptores.

4. At quod in ore duorum vel trium testium stat omne verbum, ne quis putet quæ ex anonymo sunt recitata, ob nimiam valde deformitatem carere fide, eadem ex Bernardo abbate, auctore tunc vivente hic describamus, viro plane sanctissimo, qui in secundi libri principio Vitæ quam scribebat sancti Bernardi, hæc habet de eadem schismatica factione: « Pars altera infames ausus violentia non ratione corroborans, Petrum Leonis ad hunc apicem aspirantem, fraudulentis machinationibus seorsum et præcipitanter nominavit Anacleum, et cæteris renitentibus ordinavit. Qui vero in parte Catholica erant, electum suum solemniter ordinatum collocarunt in cathedra, et per loca illa, in quibus sessiones habent ex antiqua consuetudine Romani Pontifices, circumduxere, et pro tempore honor debitus Apostolicæ affuit dignitati. Et tunc sane circa Lateranense palatium morabantur; nec erat jam eis tuta in domibus propriis mansio, cum eos acerrime Petri satellites infestarent. Ibi etiam diu resistere non valentes, per confœderatos sibi quosdam ex nobilibus Romanis ad tempus in turribus eorum receptacula habuerunt. Sed nec in eis perseveravit fidelitas. Nam in brevi

<sup>1</sup> Psal. XLV. — <sup>2</sup> Psal. XXII.

aut vi aut formidine temerarie multitudinis, aut pretio corrupti sunt. Nam Petro tam propria generis virtute, quam adhærentium sibi affinitate multitudo tanta erat, ut fere tota eum civitas sequeretur, vel pecunia, vel commodis obligata.

5. « Congregaverat sane opes innumeras, tam in exactiōibus curie, quam in legationum negotiatiōibus, quas ad expectandas nundinas reseraverat. Insuper et paterni census ampla congeries eatenus sigillata, modo distributa in populum, ad fas venalem plebem armaverat. Quibus erogatis, donaria regum in ornamentis Ecclesie, ab ipsis evulsit altaribus, et cum calices frangere, et crucifixos aureos membratim dividere ipsi profani Christiani vel timentes vel erubescerent, Judæos aiunt esse quæstos, qui sacra vasa et imagines Deo dicatas audacter comminuerent. Igitur quisque pro modo suo secundum majus et minus conducti ad scelus, sacramentis generalibus publice Petro venderunt assensum, et in omnem sanguinem manus exposuerunt et arma, et quotidianis congressibus partem quæ cum Innocentio tunc, maledictis insectabantur et gladiis. Habuerunt igitur servi Dei consilium, et quia via humana se lueri non poterant, cedere elegerunt, et procuratis clam navigiis, de ore leonis, et de manu bestie per Tiberim in Tyrrhenum mare elapsi prosperis ventis carbasa impellentibus ad portum Pisanum feliciter appulerunt ». Illicque de his Bernardus abbas Bonævallis, sed et ipse sanctus Bernardus in Epistola, quam postea dedit ad Romanos sub Eugenio papa, ista adeo probra in eosdem sic exprobrat<sup>1</sup>: « Recordare qua causa, quo fine, per quos et in quos usus non longe ante hos dies, cunctarum quæ in te sunt Ecclesiarum omnis ornatus et census profligatus est, quidquid in altaribus, et in altarium vasis, quidquid in ipsis sacris imaginibus auri et argenti reperiri tunc potuit, manibus impiorum direptum, et asportatum est. Quid ex his omnibus tu in tuis nunc marstipiis invenis? Porro decor domus Domini irrecuperabiliter periit. Et nunc quid tibi visum est, iterare malitiam, innovare denuo super te dies malos? Hæc S. Bernardus, improperans postea ista tunc temporis, cum a Romanis ab Urbe pulsus esset Eugenius papa. In ultionem autem admissi sceleris, hoc ipso anno summa annonæ penuria laborasse Romanos Acta Innocentii testantur his verbis: « Hujus temporibus, primo anno Pontificatus sui tam valida fames Romæ fuit, ut frumenti sextarium quinque solidis denariorum papalium venderetur ». At levis ista, quantumlibet ingens videri poterit, nullo in sceleratos, si cum tam immani atque nefando sacrilegio, et hactenus inaudito, quod schismaticus furor audacissime perpetravit, compararetur: cum, quod hucusque nunquam præsumptum a quovis nefario legitur, ab iisdem Christus in imaginibus datus sit in manus Judæo-

rum dilacerandus ac conscindendus. Qualis tunc facies Urbis, in qua non ad cultum, ex more Basilicæ frequentarentur: sed ad rapinam sacrilege invaderentur, expoliarentur, atque turpissime profanarentur? Ex quibus adeo nefariis operibus tenebrarum, secundum Dominicum illud<sup>2</sup>: « Ex fructibus eorum cognoscetis eos ». Et secundum illud<sup>3</sup>: « Non potest arbor mala bonos fructus facere, neque arbor bona malos fructus ». Perfacile erat cuique intelligere, quis legitimus, quis vero spurcius esset papa; quis successor Petri, quis synagogæ satanæ antichristus, quis pastor, quis vero fur et latro, qui nonnisi ut perdat et mactet, in ovile ovium intrat.

6. *Antipapæ Anacleti et Innocentii legitimi papæ merita discussa.* — Qui, ne turpissimus, uli erat, a cæteris Ecclesie pastoribus atque Christianis principibus haberetur et vitaretur, larvam imposuit monstro, ut quod esset horrendum visu, auditu pavendum, idem simulatione superinducta, mendacio superimposito, hypocrisi superaddita, videretur pulchrum et humanum; studuitque ipse litteris toto orbe terrarum sparsis videri sanctus, justus et maxime pius: quas Dei beneficio hactenus conservatas, tibi, lector, inspiciendas inferius proponemus. Modo autem de sancta Romana Ecclesia per schismaticum pseudopontificem lacinata, S. Bernardi ista audientes audi querelas<sup>4</sup>: « Cernitur abominatio stare in loco sancto, quem ut obtineret, incendit igne sanctuarium Dei, persequitur Innocentium, et cum eo omnem innocentiam ». At quid dixeris tu, lector, si præsentis temporis novatores audias hunc S. Bernardi locum male usurpantes, imo eodem abutentes penitus de abominatione sedente in loco sancto, ad probandum Romanum Pontificem esse antichristum? Sed delirant, nescientes, seu potius nescire dissimulantes, non ista de legitimo Romano Pontifice locutum S. Bernardum, sed de schismatico papa Anacletico, cum legitimum Pontificem Innocentium non antichristum, sed vere Christi vicarium, imo Christum ipsum appellet: nam ista de Innocentio paulo superius: « Ecce Christus Domini iste Innocentius positus est in ruinam et resurrectionem multorum. Nam qui sunt Dei, libenter junguntur ei; qui autem ex adverso stat, aut antichristus est, aut antichristus ». En vides, lector, hæreticorum prociaciam et impudentiam: cum satis constet, quem S. Bernardus Christum, quem vero nominet antichristum. Qui et in Epistola ad Gaudredum de eodem pseudopontifice Anacletico habet ista, comparans ipsum iterum Antichristo<sup>5</sup>: « Bestia illa de Apocalypsi<sup>6</sup>, cui datum est os loquens blasphemias, et bellum gerere cum sanctis, Petri Cathedram occupat, tanquam leo paratus ad prædam ». Rursum de eodem ad episcopos Aquitanie<sup>6</sup>: « Velimus, nolimus, impleri quandoque necesse est veritatem Spiritus sancti,

<sup>1</sup> Bern. Ep. CXXLIII.

<sup>2</sup> Matth. VII. — <sup>3</sup> Luc. VI. — <sup>4</sup> Bern. Ep. CXXIV. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. CXXV. — <sup>6</sup> Apoc. XIII. — <sup>6</sup> Bern. Ep. CXX.

ferique illam, quæ prophético spiritu prænuntiata legitur in Scripturis discussio : sed vae homini per quem venit. Quis vero ille, nisi homo peccati qui super electum a Catholicis Catholicum et canonicè, locum sanctum invasit ? Quem tamen non quia sanctus, sed quia summus est, affectavit. Invasit, inquam, invasit armis, igne, pecunia, non vitæ merito vel virtute pervenit in quo stat, et stat in quo pervenit. Nam illa quam jaclat juratorum suorum, non electio, sed factio, umbra tantum fuit et occasio et velamentum malitiæ.

7. Quod autem ad utriusque electionis merita spectat, ab eodem S. Bernardo id sæpe tractante accipe, quam potiora jura fuerint Innocentii De quo primum inquit <sup>1</sup> : « Funiculus triplex difficile rumpitur : electio meliorum, approbatio plurium, et quod his efficacius est, morum attestatio Innocentium apud omnes commendant, summum confirmant Pontificem ». Et sequenti Epistola <sup>2</sup> : « Merito autem illum recipit Ecclesia, cujus et opinio clarior, et electio sanior inventa est, nimirum eligentium et numero vincens et merito ». Insuper et ad episcopos Aquilaniæ : <sup>3</sup> « Stat quippe sententia Ecclesiastica et authentica, post primam electionem non esse secundam. Celebrata proinde prima, quæ secundo præsumpta est, non est secunda, sed nulla. Nam etsi quid minus forte solemniter, minusve ordinabiliter processit in ea quæ præcessit, ut hostes unitatis contendunt : nunquid tamen præsumi altera debuit, nisi sane priore discussa ratione, cassata judicio ? Eapropter qui se superingerere festinant, quique temerario temere manus imponere nihilominus acceleraverunt Apostolo prohibente : Neminè cito manum imponas, ipsi proculdubio majus peccatum habent, ipsi auctores schismatis, ipsi grandis malitiæ hujus principes extitere ». Et inferius : « Duo itaque sunt, de quibus contenditur : quisnam eorum rectius videatur papa. Quorum primo quidem, si personas compares, et neutri sane vel derogare videar, vel adulari, dicam quod dici passim reperies, et neminem arbitrari diffiteri : quia videlicet Innocentii nostri vita vel fama nec æmulum timet, cum alterius nec ab amico tuta sit. Dehinc si electiones discutias, nostri iidem mox occurrunt et promotione purior, et ratione probabilior, et prior tempore. Porro de tempore constat : reliqua duo merita probant et dignitas eligentium. Hanc enim, ni fallor, partem saniozem invenies, tam episcopos quam cardinales diaconos sive presbyteros, et quorum maxime interest de electione summi Pontificis, et quanti in eligendo juxta Patrum scita sufficiant. Quid et in consecratione ? Nonne Ostiensem, ad quem specialiter spectat, habemus ? Cum igitur et electus dignior, et electio sanior, et actio ordinabilior teneatur, qua isti ratione, imo qua contentione contra jus et fas, et vota omnium bonorum invitæ et re-